⁴⁰ Rom. vi, 9, 10.

culi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad
pœnitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsos Fi-
lium Dei, et ostentui habent. s. » Omnino, inquit,
feri non potest, ut qui ad sanctissimum bap-
tismi accesserunt, et gratiæ divini Spiritus fue-
runt participes, et æternorum honorum typum
acceperunt, iterum accedant, et alium baptismum
consequantur. Hoc enim nihil est aliud, quam Fi-
lium Dei rursus crucifigere, et eadem qua prius
affectus est ignominia rursus afficere. Sicut enim
ipse semel passionem sustinuit, ita nos semel opor-
tet passionis ejus esse **579** participes. Consepe-
limur autem cum eo per baptismum, et una cum
eo resurgimus. Fieri ergo non potest, ut dono bap-
tismi iterum fruamur. « Christus enim, qui sur-
rexit a mortuis, non amplius moritur : mors ei
non amplius dominatur. Quod enim mortuus est,
peccato semel mortuus est : quod autem vivit,
vivit Deo ». Vetus quoque noster homo una cru-
cifixus est, mortis figura in baptismo suscepta.
Bonum autem Dei verbum vocavit⁴ promissionem
honorum. Virtutes autem futuri sæculi vocavit bap-
tismum, et gratiam Spiritus : per hæc enim pos-
sumus bona promissa consequi. Hæc autem dixit
divinus Apostolus, Judæos qui crediderunt docens,
ne existimarent sanctissimum baptismum similem
esse baptismis Judaicis. Illi enim non solvebant
peccata, sed corporis quæ videbantur sordes pur-
gabant. Qua de causa et multi et frequenter adhibe-
bantur. Hic vero usus est, ut qui salutaris passio-
nis et resurrectionis typum habeat, et futuram
nobis resurrectionem prædesignet. Novatiani hæc
verba objectant adversus veritatem, non intelli-
gentes divinum Apostolum non prohibuisse medi-
camenta pœnitentiæ, sed divini baptismi defini-
tionem docuisse. Unde subjunxit : *Rursus crucifi-
gentes sibi metipsos Filium Dei, et traducentes.* Divi-
num enim mysterium est ignominia afficere, his
ejusdem esse participem. Quod enim ubique præ-
dicet pœnitentiam, testantur quæ ab ipso scripta
sunt ad Corinthios ; testantur etiam quæ ad Gala-
tas. Et ubique sermones **580** istos disseminat.
Nos autem ad sequentia interpretanda pergamus.

D

VERS. 7, 8. « Terra enim sæpe venientem super
se bibens imbrem, et germinans herbam opportu-
nam illis a quibus colitur, accipit benedictionem
a Deo : proferens autem spinas ac tribulos, re-
proba est, et maledicto proxima, cujus consum-
matio est in combustionem. » Ex similitudine
ostendit, quænam bona percipiant, qui pietatis
maturus fructus producant : quid autem sint pas-
suri qui spinas germinant. *Imbrem autem meta-*

VARIE LECTIONES.

⁴⁰ πολλοίς B.

phorice appellavit doctrinam. Ita enim dixit propheta Isaias, vel Deus potius per prophetam: « Et præcipiam nubibus, ut non pluant super ipsum imbrem ¹. » Et in divinis Evangeliiis: « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat ². » Quia autem verbis usus est acerbioribus, spinarum et ignis faciens mentionem, ex laude consolationem adhibet.

Vers. 9. « Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et conjuncta salutis, tametsi ita loquimur. » Et ne videretur potius adulatione uti, quam veritate, ea quæ ab eis recte facta jam fuerant in memoriam revocat, eos ad res divinas alacriores hac ratione efficiens.

Vers. 10. « Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, et laboris dilectionis, quam demonstrastis erga nomen ipsius, qui ministrastis sanctis, et ministratis. » Si hæc ergo de eis cognovisti, cur eos vocas segnes, pigros, parvulos ac viles?

Vers. 11, 12. « Cupimus autem unumquemque vestrum eandem demonstrare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem: ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum, qui fide **581** ac patientia hæreditabunt promissiones. » Per hæc innuit, eos ab initio quidem magnam ostendisse animi constantiam: sed eam obtulisse frequentes et assiduas adversariorum tempestates. Tum suam in eos ostendit benevolentiam. Cupio enim, inquit, et valde desidero cum illa vos alacritate animi semper videre. Hoc autem ita erit, si absque omni dubitatione vobis datas futurorum honorum spes retinueritis, ad eos sanctos respicientes, qui per fidei illustres evaserunt, qui per multam tolerantiam bona promissa consecuti sunt. Et plurimum quidem, post collationem, facit mentionem: interim autem Abrahamum patriarcham in medium adducit, et ostendit eum divina quidem promissa accepisse, sed longissimo post tempore eorum finem vidisse.

Vers. 13-15. « Abrahæ enim promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo te. Et sic patienter ferens, adeptus est promissionem. » Ostendit veritatem ejus qui est pollicitus. Deus enim, inquit, erat nihil se habens superius et testis jusjurandum, juravit enim per semetipsum. Sed tamen, licet pollicitus esset, idque cum jurejurando, non statim implevit promissa: sed magna opus fuit tolerantiam patriarchæ, et plurimo tempore elapso, tandem vidit veritatem promissi. Docet etiam qua de causa juraverit, et cur per seipsum.

¹ Isa. v, 6. ² Joan. vii, 37.

A διδασκαλίαν ἐκάλεσεν· οὕτω γὰρ καὶ ὁ προφήτης Ἡσαΐας εἶρηκε, μᾶλλον δὲ ὁ Θεὸς διὰ τοῦ Προφήτου· « Καὶ ταῖς νεφέλαις ἐντελοῦμαι τοῦ μὴ βρέξαι ἐπ' αὐτὸν ὑετὸν. » Καὶ ἐν τοῖς θεαίσις Εὐαγγελίοις· « Ἐὰν τις διψᾷ, ἐρχέσθω πρὸς με, καὶ πινέτω. » Ἐπειδὴ δὲ αὐστηροτέροις ἐχρήσατο λόγοις, ἀκάνθων καὶ πυρὸς μνημονεύσας, τὴν ἀπὸ τῆς εὐφημίας ψυχαγωγίαν προσφέρει.